– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容所產生或因依賴該等內容

而引致的任何損失承擔任何責任。

CMMB VISION HOLDINGS LIMITED
中國移動多媒體廣播控股有限公司

（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：471）

與中國電信集團簽戰略合作協議
共同搭建融合網絡平台面向車聯網服務

1. 與中國電信集團簽署戰略協議

本公司欣然公告，近期本公司國內合資公司國廣中播傳媒技術有限公司（以下簡稱

「國廣中播」）與中國電信集團（以下簡稱「中電信」）簽署戰略合作框架協議，以中電

信的 3G/LTE移動網絡，結合中播的移動廣播衛星網絡，共同開展技術和業務試

驗；結合雙方各自的優勢資源，共同搭建天地一體融合媒體廣播網絡平台；共同探

索車聯網商業模式，為車聯網和移動用戶提供一體化和智能化的多媒體娛樂和信息

服務。

換言之，融合網絡是把移動衛星廣播網與地面移動網通過中國新一代衛星廣播標準

NGB-W/S支撐作有機結合與協調運作，使衛星的大覆蓋、大容量和低成本優勢，與

地面移動互聯網的互動，個性化，和深度覆蓋智能化結合，提供一體化的媒體娛樂

和信息服務，尤其適合於車聯網對廣域覆蓋，高度移動性，多媒體大數據量，和互

– 2 –

聯互通的需求，能更淋漓盡致提供滿足用戶的服務。因此，融合媒體網是一個業內

創新領先的新型移動服務消費平台，對傳統廣播的業務進行技術革新升級，大幅擴

展公司服務範疇和盈利潛力。

2. 有關中國電信

中國電信乃特大型國有通訊企業，成立於 2000年，註冊資本 2204億人民幣，資產

規模超過 7000億人民幣，年收入規模超過 3800億人民幣，是中國三大主導電信運

營商之一，世界 500強企業。作為致力於做領先的綜合智能信息服務運營商，中國

電信為客戶提供包括移動通信，互聯網介入，信息化應用及固定電話等產品在內的

綜合信息解決方案，以及衛星通訊業務運營平台。中國電信同時也是中國車聯網產

業龍頭企業，車載信息應用產業聯盟的創始會員，在「一帶一路」國際市場有龐大的

電信網絡平台運營服務。

3. 主要合作內容

• 共同開展「融合網絡」技術與業務試驗、推動「融合網絡」的標準化和產業化：雙

方基於「融合網絡」開展技術試驗和地區級業務規模試驗，並聯合車聯等產業聯

盟，共同推動基於融合網絡的車載數字移動廣播標準，帶動車機等各類終端產

業，形成完整的產業生態鏈，促進我國車載廣播由模擬向數字化的換代升級。

• 整合雙方優勢資源，共同搭建融合網絡多媒體廣播平台：國廣中播提供在軌衛

星資源和頻道內容，中國電信提供互聯網數據中心、內容分發網絡 (CDN)，地

面移動通信網絡，實現網絡協同傳輸的一體化移動多媒體融合廣播平台。

– 3 –

• 共同探討車聯網的商業模式，深度開展商業合作：雙方通過業務規模試驗，共

同研究車聯網影音業務的商業模式，在車機、手機等終端應用領域展開深度合

作，豐富車聯網業務平台，共同打造集媒體、資訊、娛樂、服務於一體的新型

車聯網影音業務平台。

• 衛星站合作：在衛星轉發器代理、地面信號上星傳送等方面展開商業合作。

4. 合作對公司的重大意義：

1. 搭建全球首個廣播衛星＋ 4G的融合網，世界典範，可複製全球：此融合網絡

乃中國在全球首創，利用移動衛星大覆蓋低成本，與地面移動網的互動和深覆

蓋智能融合，形成天地一體的基礎設施和業務平台，能提供更優化，創新，和

全方位的多媒體和互聯網服務與消費，是全球革命性的「互聯網＋」移動傳輸

網絡，尤其是面向新型車聯網應用量身定做的服務平台，滿足其大容量，廣覆

蓋，低成本，和互聯互通的需求。融合網將在中國優先採用，然後伸延至「一帶

一路」。

2. 突破傳統廣播限制，擴展車聯網業務範疇量化公司盈利潛力：目前車聯網主要

通過移動互聯網提供服務，業務基本以車輛數據安全和資訊服務等為主，對於

需求日益暴漲的大數據量和音視頻娛樂廣播等大流量業務，其流量成本相對較

高。衛星移動廣播具有廣覆蓋和低成本的優勢，但其局限於單向傳輸。融合網

將衛星移動廣播和移動互聯網的優勢進行互補，具有低成本，廣覆蓋，以及雙

向互動和個性化的優勢，提供最優化服務，同時激勵一系列新型媒體產品和服

務步入市場，豐富車聯網體驗，激勵多元化消費，令公司業務範疇得以擴展，

凝聚更多盈利潛力。

– 4 –

3. 槓桿電信運營資源和經驗深化合作，完善公司平台快步邁向商業化：中國電信

乃通信、互聯網、車聯網的龍頭企業，通過與其戰略合作，能讓公司快速推進

全方位的業務發展，包括搭建融合網絡，確定商業模式，促進車載應用終端開

發，推進業務規模試驗，激勵產業鏈支持，完善以車載為主的影音媒體資訊娛

樂業務平台，加速商業化，成為新型車聯網的核心服務提供商。

本公司感謝所參與的員工和股東們的一直的支持。

承董事會命

中國移動多媒體廣播控股有限公司

主席

黃秋智

香港，二零一七年二月六日

於本公佈日期，董事會包括兩名執行董事黃秋智先生及劉輝博士；兩名非執行董事周燦雄先生及楊

毅先生；及三名獨立非執行董事王偉霖先生、李山先生及李珺博士。